2023年度住房和城乡建设局
项目支出绩效评价报告

为进一步规范财政专项衔接资金绩效管理，强化部门责任意识，切实提高资金使用效益，现将我局2023年度衔接资金项目绩效自评报告给予公开如下：
一、项目支出基本情况
2023年我局获得财政衔接资金共916万元，其中：白蚁防治费40万元,城市维护费104万元,建设工程执法经费及建设工程设备检测费10万元,政府购买施工图审查服务费212万元,危房改造工作经费20万元,村镇建设工作经费300万元,建设工程规范、标准、定额执行和监管工作经费50万元,房地产市场监管管理工作经费30万元,综治维稳工作经费150万元。
二、绩效评价工作开展情况
（一）绩效评价目的、对象和范围。
根据财政部《项目支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020）7号）指标评价体系确定要求，结合建设安置房项目的实际执行情况，确定本项目指标体系的权重分配为：产出指标占50%、效益指标占 30%、服务对象满意度指标占 10%、预算资金执行率指标占10%。客观、公正、科学地评价资金使用效益与效率，得出绩效评价的结果。
（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法、评价标准等。
绩效评价原则：整个绩效评价工作遵循“合法依规、科学客观、全面评价、提升绩效”的十六字原则，通过组织开展项目支出绩效评价工作。
评价指标体系：绩效评价指标设计一般采用3级递阶层次结构，一级指标为产出指标、效益指标、满意度指标，二级指标规定了评价内容，三级指标规定了评价要素。
评价方法：绩效评价方法综合评分采用加和法，具体为各项评价标准分值简单相加法。
（三）绩效评价工作过程。
了解财务制度、项目资金的审核程序、检查资金的划拨核准手续、使用记录、账务处理情况，可以分析并掌握项目资金及财务的合规性问题，并将了解到的情况进行汇总。
三、项目支出主要绩效及评价结论
（一）项目资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析。2023年我局项目资金共到位916万元，其中：财政衔接资金916万元。项目资金具体到位情况如下：(1)白蚁防治费40万元,已支出40万元,支出进度率100%；主要用于新建、改建、扩建的房屋进行白蚁预防,园林绿化维护及避免老旧房屋被白蚁侵蚀的危害,确保居民的安全用房。2023年度新建房屋灭蚁面积达到40万平房左右,老旧房屋灭蚁面积1万平方左右,树木绿化灭蚁面积大概1万平方左右。(2)城市维护费104万元,已支出104万元 ,支出进度率100%,主要用于城市公共基础设施的建设规划、维护和管理工作经费;(3)建设工程执法经费及建设工程设备检测费10万元,支出10万元,支出进度率100%;(4)政府购买施工图审查服务费212万元,支出212万元,支出进度率100%,主要用于房屋施工前对建筑物的稳定性、安全性进行审查,包括地基基础和主体结构体系是否安全、可靠;是否符合消防、节能、环保、抗震、卫生、人防等有关强制性标准、规范;施工图是否达到规定的深度要求等事项; (5)危房改造工作经费20万元,支出20万元,支出进度率100%,主要用于农村重点对象危房改造项目到位资金；全年农村危房改造对象档案整理收集、整理、打印、装订等，按200元每户（2022结转68户+本年度305户=375户）（75000.00）。（6）村镇建设工作经费300万元,支出300万元, 支出进度率100%, 具体用于乡镇基础设施建设经费,以及日常农房入户核查鉴定、实施过程安全巡查、技术指导、验收等费用。(7)建设工程规范、标准、定额执行和监管工作经费50万元, 支出50万元, 支出进度率100%;(8)房地产市场监管管理工作经费,支出30万元, 支出进度率100%，主要用于明晰房地产权,确立市场主体,加强房地产交易市场房屋准入管理工作;(9)综治维稳工作经费,支出150万元, 支出进度率100%。主要用于加强公共安全设施的建设和维护。
2.项目资金管理情况分析。事前评估：为确保衔接资金安全，项目建设均经过标准的申报、审批、招标、中标等环节进行。事中监管：资金到单位后，单位每使用一笔资金都需要进行申请，提供相关发票或资料上党组会研究同意支出。
四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况分析。
项目立项符合法律法规、相关政策、符合城市发展规划及部门职责，项目申请、设立过程符合相关要求。
（二）项目过程情况分析。
项目资金预算执行率为100%，资金使用符合相关的财务管理制度，项目实施单位财务和业务管理制度健全，项目实施符合相关规定。
（三）项目产出情况分析。
主管部门下达项目计划为2022年12月完成安置房建设项目数6个，现完成安置房建设项目数为6个，实际完成率为100%，质量达标率为100%，项目实行勘察、设计及施工总承包模式，专业的造价机构控制成本，审计机构进行成本核算。
（四）项目效益情况分析
通过项目的实施，带动地方发展，有效改善脏、乱、差现象，完善配套基础设施，完善城市功能，提升城市面貌，有效改善人居环境，提高了群众的获得感、幸福感、安全感。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
（一）主要成效
项目的运行,实现了相关土地集约利用，提升城市品位。节约集约用地制度是我国土地管理制度中的一项基础性制度，是保障和促进经济社会科学发展的战略举措。城市维护项目的实施，有效解决基础设施配套不齐全、环境脏乱差等问题，有利于促进城乡建设用地合理布局和土地节约集约利用，助力保障和促进经济社会可持续发展。
（二）存在问题
项目绩效目标从整体上对项目数量、质量、时效、成本指标进行了细化，但对具体单个项目的预期实施成果目标细化不到位。
六、有关建议
1.加强项目管理
加强对项目的评估，强化对施工单位的管理，督促其合法合规施工，对材料采购、施工过程等是否规范、各项工程完成进度、完成情况是否合规合法并达到标准要求要跟踪督查。切实保障项目质量。
2.加强沟通协调，提高安置房居住质量
加强与安置居民的沟通，了解居民对居住条件及其配套设施的切实需求，在项目实施的前、中、后期对项目施工情况进行评价，提出优化设计意见。同时，加强与工程设计单位、施工单位的沟通，根据居民需求，将合理意见纳入施工设计方案，提高安置房居住质量，提高居民满意度，以此赢得居民对政府工作的支持与认可。

沅江市住房和城乡建设局
2024年06月03日